Notat: Beskæftigelsesregionernes opfølgning på resultater i A-kasserne
Nedenstående 3 ministermål vil være i fokus i Beskæftigelsesregionens opfølgning på A-kasserne i Syddanmarks resultater.
1. Antallet af ledige med mere end 3 måneders ledighed (arbejdskraftreserven) begrænses mest muligt.

2. Antallet af sygedagpengeforløb over 26 uger skal nedbringes i forhold til året før.

3. Antallet af unge modtagere af kontanthjælp, introduktionsydelse og arbejdsløshedsdagpenge under 30 år begrænses mest muligt.

Herudover er det et selvstændigt fokus, at indsatsen gennemføres rettidigt, dvs. at

a-kasserne afholder CV-samtaler og sygefraværssamtaler rettidigt. Opfølgningen

på rettidighed ved CV-samtaler og sygefraværssamtaler er svarende til Beskæftigelsesregionernes opfølgning på rettidighed ved jobsamtaler og aktivering i jobcentrene.
.

Månedlige nøgletal

Beskæftigelsesregionerne udvikler i samarbejde med AK-Samvirke nøgletal for resultaterne af indsatsen for målet om begrænsning af arbejdskraftreserven og for målet om begrænsning af antallet af ledige forsikrede unge.
Derudover udvikles nøgletal for opfyldelse af rettidigheden for såvel cv-samtaler som sygesamtaler med syge forsikrede ledige.
Nøgletallene opgøres for hvert jobcenter på a-kasse-niveau.
Beskæftigelsesregionerne udarbejder og offentliggør efterfølgende nøgletallene

Månedsvist.
Beskæftigelsesregion Syddanmark offentliggør nøgletal på hjemmesiden: www.brsyddanmmark.dk og findes under menupunkt ”Viden om arbejdsmarkedet” og undersiden ”Statistik for a-kasser”.

Første gang der offentliggøres tal forventes at blive i uge 50 2009.

Øvrigt samarbejde med a-kasserne
Beskæftigelsesregion Syddanmark afholder 2 gange årligt a-kassenetværk med a-kasserne i Syddanmark med fokus på resultater og problemstillinger i beskæftigelsespolitikken. 

Derudover afholder Beskæftigelsesregion Syddanmark individuelle møder med de a-kasser som har de største udfordringer i forbindelse med at få nedbragt arbejdskraftreserven.
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